
4/11/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1231

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/6540BA1B-35DB-4D5F-8619-AA76ED714805.html 1/8

Pág. 1 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1231 11 de Abril de 2024



4/11/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1231

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/6540BA1B-35DB-4D5F-8619-AA76ED714805.html 2/8

Pág. 2 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1231 11 de Abril de 2024



4/11/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1231

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/6540BA1B-35DB-4D5F-8619-AA76ED714805.html 3/8

Secretaria de Licitações, Contratos e Convênios

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

 

INSTRUMENTO: Segundo Aditivo ao Contrato n° 45/2023. PARTES: PMSPA e A. MONTEIRO TAVARES CONSTRUÇÃO CÍVIL EIRELI.

OBJETO: aditam a reforma e Construção de Cobertura na Entrada e Construção do Anexo de Educação Infantil da Escola Municipalizada

Manoel Moraes, localizada no bairro em Campo Redondo, nesta cidade, com o fornecimento de material e mão de obra, conforme memorial

descritivo e demais anexos partes integrantes do edital. PRAZO: O prazo será de 02 (dois) meses. VALOR: Fica alterado o projeto e as planilhas

conforme rerratificação do objeto do certame passando o valor R$ 1.306.349,52 (um milhão, trezentos e seis mil, trezentos e quarenta e nove

reais e cinquenta e dois centavos) para o valor global de R$ 1.614.871,95 (um milhão, seiscentos e quatorze mil, oitocentos e setenta e um reais

e noventa e cinco centavos), sendo o projeto de construção passa de R$ 364.859,92 para R$ 450.990,89 (quatrocentos e cinquenta mil

novecentos e noventa reais e oitenta e nove centavos) , sendo o valor de itens acrescido R$ 29.362,35 (vinte e nove mil, trezentos e sessenta e

dois reais e vinte e cinco centavos), resultante de um percentual de 8,05%, o valor de itens novos de R$ 61.628,00 (sessenta e um mil,

seiscentos e vinte e oito reais), significando um percentual de 16,89% e o valor de itens reduzidos R$ 4.859,39 (quatro mil, oitocentos e

cinquenta e nove reais e trinta e nove centavos), significando um percentual de supressão de 1,33% e o valor global referente ao projeto de

reforma passa de R$ 941.489,60 (novecentos e quarenta e um mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos) para o valor global

de R$ 1.163.881,06 (um milhão, cento e sessenta e três mil, oitocentos e oitenta e um reais e seis centavos) resultante de um valor de itens

acrescidos de R$ 136.394,49 (cento e trinta e seis mil, trezentos e noventa e quatro reais e quarenta e nove centavos), resultante de um

percentual de 14,49%, o valor de itens novos de R$ 290.130,91 (duzentos e noventa mil, cento e trinta reais e noventa e um centavos),

significando um percentual de 30,82% e o valor de itens reduzidos R$ 204.133,95 (duzentos e quatro mil, cento e trinta e três reais e noventa e

cinco centavos) significando um percentual de 21,68%  FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo 57, § 1º incisos II e IV ,art. 65, inciso I, alínea “b” c/c

art. 65 §1º todos da Lei Federal nº 8.666/93- Processo nº. 7196/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61, parágrafo único da Lei n°

8.666/93. Data: 09/04/2024.

AVISO DE CHAMAMENTO

 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13432/2023

OBJETO: Credenciamento de colaboradores interessados em apoiar e/ou patrocinar a realização do evento “FEST VERÂO”, no intuito de

minimizar o custo para os cofres públicos, mediante contrapartida de exibição e divulgação do nome, da razão social ou do logotipo da pessoa

física ou jurídica selecionada, conforme especificações descritas no plano de patrocínio.

DATA: A partir de 11/04/2024 pelo prazo de 60 (sessenta) dias, encerrando em 10/06/2024 às 16:30h.

RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se disponível no Portal Oficial da Prefeitura (www.pmspa.rj.gov.br). Maiores informações serão

prestadas pelo tel. (022) 2621-7098.

 

Ricardo Ramos Gaspar

Secretário Municipal de Esporte e Lazer

 

Pág. 3 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1231 11 de Abril de 2024



4/11/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1231

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/6540BA1B-35DB-4D5F-8619-AA76ED714805.html 4/8

Sec. de Assistência Social e Direitos Humanos

Pág. 4 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1231 11 de Abril de 2024



4/11/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1231

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/6540BA1B-35DB-4D5F-8619-AA76ED714805.html 5/8

Pág. 5 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1231 11 de Abril de 2024



4/11/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1231

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/6540BA1B-35DB-4D5F-8619-AA76ED714805.html 6/8

Pág. 6 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1231 11 de Abril de 2024



4/11/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1231

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/6540BA1B-35DB-4D5F-8619-AA76ED714805.html 7/8

Pág. 7 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1231 11 de Abril de 2024



4/11/2024 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1231

http://boletim.modernizacaopublica.com.br:8059/webrunstudio/tmp/6540BA1B-35DB-4D5F-8619-AA76ED714805.html 8/8

Pág. 8 Informativo São Pedro da Aldeia nº  1231 11 de Abril de 2024


		2024-04-11T16:45:39-0300
	CARLOS FABIO DA SILVA:08383609710




